07/04/22, 16:32 SEI/IFCE - 3606789 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4203057&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 461/GABR/REITORIA, DE 07 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em  02 de fevereiro de
2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto na Resolução Consup n° 38, de 15 de junho
de 2021, que regulamenta a criação de Encargos de Apoio à Gestão, no âmbito do IFCE, e tendo em vista o constante nos
autos do Processo nº 23261.000769/2022-76, resolve:

Art. 1º  Criar o Encargo de Apoio à Gestão, código EAG, na estrutura organizacional do campus Juazeiro

do Norte, conforme o quadro abaixo:

                                                      CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
SETOR           GRATIFICAÇÃO

DIRETORIA GERAL                       -

 DIRETORIA DE ENSINO                       -

  Coordenadoria do Curso de Especialização em Educação Física, Saúde e Lazer                    EAG

Art. 2º  À Coordenadoria do Curso de Especialização em Educação Física, Saúde e Lazer compete:

I - conduzir a implantação, o desenvolvimento e a conclusão do curso em conformidade com o

estabelecido no Projeto Pedagógico do Curso;
II - enviar à Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, após homologação do responsável pela

divisão de pós-graduação do campus, relatório com as informações gerais referentes ao início do curso, no prazo máximo
de 30 (trinta) dias após o início do mesmo, relatórios semestrais sobre o andamento do curso em cada período letivo e
relatório final, na ocasião de conclusão do curso, conforme modelos de relatórios disponibilizados pela pró-reitoria;

III - enviar à Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, após aprovação do colegiado do curso e
homologação do responsável pela divisão de pós-graduação do campus, as propostas de alteração do Projeto Pedagógico do
Curso;

V - aprovar a escolha de professor orientador e lançar no sistema acadêmico, ao final de cada turma, o
conceito, o título e o nome do professor orientador do trabalho de conclusão de curso (TCC);

VI - conduzir os pedidos de aproveitamento de estudos ao colegiado do curso e dar os encaminhamentos
de acordo com a decisão;

X - analisar e emitir parecer, juntamente com o colegiado do curso, sobre as solicitações de prorrogação
de apresentação de TCC após o período de duração do curso;

VIII - analisar e emitir parecer conclusivo dos demais requerimentos recebidos de discentes;
IX - convocar e presidir reuniões do colegiado do curso;
X - indicar um docente do colegiado para substituí-lo na presidência das reuniões ordinárias dessa

instância, quando de sua ausência eventual;
XI - constituir e presidir a comissão de seleção para ingresso de candidatos ao curso;
XII - encaminhar para a coordenadoria de controle acadêmico a relação de discentes e os respectivos

componentes curriculares para a renovação de matrícula dos estudantes.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da Reitoria.

Boletim de Serviços Eletrônico em 07/04/2022

07/04/22, 16:32 SEI/IFCE - 3606789 - Portaria

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4203057&infra_siste… 2/2

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes, Reitor, em 07/04/2022, às 11:46, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3606789 e o código CRC
25F0ED21.

Referência: Processo nº 23261.000769/2022-76 SEI nº 3606789

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0